Au sujet des jeux des histrions, la quatrième partie de la *Summa Halensis* répète plusieurs fois les propos de Cyprien (2.-258)<sup>151</sup>. Ce Père de l'Église affirme que les jongleries ne conviennent pas à la discipline évangélique puisque l'honneur de la communauté des chrétiens est souillé par ces jeux qui procurent une «contagion honteuse et infâme»<sup>152</sup>. L'idée

<sup>150</sup> «*Praeterea, quaedam est ioculatio histrionica, quaedam est etiam ioculatio chorealis mulierum lascivarum, quaedam vero est exercitii causa vel tollendi fastidii sive tollendae acidiae. Studiosa ergo inspectio, per quam praestatur fomentum ioculationis histrionicae vel ioculationis chorealis, potest vergere in peccatum mortale: studiosa vero inspectio duarum aliarum ioculationum potest sistere in veniali*»: ALEXANDER HALENSIS, *Summa Halensis*, lib. 2, pars 2, inq. 3, tr. 3, sect. 3, q. 1, c. 3 (*Summa theologica* 3, p. 472, n. 484).

<sup>151</sup> «*Ad illud, quod dicit Cyprianus: 'quo congruit maiestati divinae, ut pudor et honor ecclesiae tam turpi et infami contagione foedetur'. Idem, quod Cyprianus loquitur de notorio et manifesto infame, cui non est impartienda sacra communio*»: ALEXANDER HALENSIS [GUILLELMUS DE MILITONA], *Summa Halensis*, pars 4, q. 1, mem. 2, a. 2, n. 4 (*Summa theologica* 4, 217v).

<sup>152</sup> «*Quod puto ego nec maiestati diuinae nec euangelicae disciplinae congruere, ut pudor et honor ecclesiae tam turpi et infami contagione foedetur*»: CYPRIANUS, *Epistulae* 2, c. 1, par. 1 (PL 4, 562-563).

de contamination semble être au cœur de l'analyse morale de la perception des divertissements offerte par les sommistes. En effet, les danseurs semblent exercer souvent un impact sur leurs spectateurs. Cette influence peut être thérapeutique lorsqu'elle recrée et détend ou néfaste quand elle subjugué le regard et les cœurs. Tout comme la danse lascive, l'action des histrions semble hypnotiser et égarer leurs spectateurs<sup>153</sup>.

Concernant la danse sensuelle des femmes, la *Summa Halensis* et la *Postilla super Evangelia* rappellent les *auctoritates* selon lesquelles ceux qui voient de telles iniquités sont des adultères<sup>154</sup>. Selon Jean Chrysostome, celui qui participe à des divertissements avec des personnes mauvaises obtient une mauvaise réputation<sup>155</sup>. Le péché se réverbère sur ceux qui assistent aux activités chorégraphiques. L'âme du spectateur est souillée et en quelque sorte pénétrée par la danse perçue<sup>156</sup>. L'observation des femmes lascives est inadmissible pour la morale chrétienne, d'après laquelle le

<sup>153</sup> «*Histriones enim proprie dicuntur qui, per gesticulationem corporis et ludos provocantes ad risum, intendunt homines provocare et movere ad lasciviam et ineptam laetitiam sive inordinatam [...] Alio modo extenso nomine dicitur histrio, quicumque per quaecumque instrumenta provocat homines ad laetitiam. Potest autem quaeri laetitia ex instrumentis musicis ad recreationem et corporis valetudinem, non ad inordinatam sive libidinosam voluptatem, et hoc modo histrioni intuitu sui officii potest beneficium tribui*»: ALEXANDER HALENSIS, *Summa Halensis*, lib. 3, pars 2, inq. 4, tr. 2, q. 3, tit. 1, mem. 1, c. 3 (*Summa theologica* 3, 909).

<sup>154</sup> «*Dicit Chrysostomus: 'Adulteros et inverecondos constituunt talium inspectores: nihil enim stuprosius neque oculo turpius talia videre concedente'. Cum ergo causa sit mortalis peccati, erit peccatum mortale: dicitur enim Matth. 5,28: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo. Et dicit Chrysostomus: 'Melius esset luto et gurgite omnem visum revergere quam talem inspicere iniquitatem. Neque enim ita oculis iactura est gurgis ut incontinenens visus et denudatae mulieris inspectio'*»: ALEXANDER HALENSIS, *Summa Halensis*, lib. 2, pars 2, inq. 3, tr. 3, sect. 3, q. 1, c. 3 (*Summa theologica* 3, p. 472, n. 484); cfr. REIMS, Bibl. mun., ms. 162, 140v, col. 2; DURHAM, DCL, ms. A.II.22, 125r, col. 1.

<sup>155</sup> Cfr. IOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Matthaëum*, h. 37, 5-7 (PG 57, 425-428); D. TRONCA, *Christiana choreia*, 96-111.

<sup>156</sup> «*Item, leges, quae a Graecis scriptae sunt, tales personas voluerunt esse infames sive dictaverunt; sed participare cum infamibus in actu, per quem contrahitur infamatio, est mortale peccatum; est enim crimen; ergo inspectio voluntaria ioculationum est mortale peccatum*»: ALEXANDER HALENSIS, *Summa Halensis*, lib. 2, pars 2, inq. 3, tr. 3, sect. 3, q. 1, c. 3 (*Summa theologica* 3, p. 472, n. 484); «*Jo(hannes) Cri(sostomus): 'prebes honorem ei quem grecorum leges uolunt esse infamem?' (cfr. In Matthaëum 37,7: PG 57, 425)*»: REIMS, Bibl. mun., ms. 162, 140v, col. 2; DURHAM, DCL, ms. A.II.22, 125r, col. 1.

regard est toujours en empathie avec le prochain. Le spectateur appliqué est en quelque sorte emporté par la danse<sup>157</sup>. Dans un sermon, Jacques de Voragine affirme que les sens provoquent la puissante flamme du désir qui peut emporter même les hommes les plus forts<sup>158</sup>. La perception des danses peut dégénérer dans de violentes émotions. Les prédicateurs, dont le dominicain Guillaume Peyraut, n'hésitent pas à rapprocher les spectateurs lascifs aux bêtes, qui sont considérées inférieures à la dignité humaine. Similairement, dans les enluminures, surtout les *marginalia*, la luxure avilit les spectateurs de danse et les transforme en des créatures monstrueuses, hybrides, à la fois humaines et animales<sup>159</sup>.

La condamnation des danses et de leurs chansons se fonde surtout sur les effets néfastes qu'elles ont sur ceux qui les pratiquent et les perçoivent<sup>160</sup>. L'évaluation morale des divertissements vise une éducation émotive et sensorielle des danseurs et des spectateurs. La quatrième partie de la *Summa Halensis* met particulièrement en garde contre les maux provenant des chorégraphies des femmes. En effet, avec leurs gestes et leurs chants, les danseuses incitent elles-mêmes et les autres à la luxure. Elles se jettent dans le danger, provoquant ceux qui les regardent tel que l'expérience l'enseigne, écrit Guillaume de Méilton<sup>161</sup>. À l'instar des autres

<sup>157</sup> Cfr. S. BIERNOFF, *Sight and Embodiment*; D. TRONCA, *Christiana choreia*, 100-101.

<sup>158</sup> Cfr. JACOBUS DE VITRIACO, *Sermones dominicales per totum annum*, (ad signum Concordiæ, Venise 1589, col. 87).

<sup>159</sup> Cfr. GUILLELMUS PERALTUS, *Summa virtutum ac vitiorum*, lib. 2, tr. 3, pars 4, c. 3 (*Summa virtutum ac vitiorum* 2, 36); Psautier à l'usage de Sarum, alias Psautier de Rutland (1260?): LONDON, British Library, *Add ms.* 62925, 65r; S. PIETRINI, *Danzatrici e cavalle del diavolo*, 247.

<sup>160</sup> Cfr. H. KLEINSCHMIDT, *Perception and Action in Medieval Europe*, Boydell & Brewer, New York 2005, 42-57.

<sup>161</sup> «*Quod choreatrices [...] cum gestibus suis et cantibus se et alios incitant ad lasciviam, et provoquent ad libidinem, dum perseverat in voluntate et proposito huiusmodi exercendi officium, non debent accedere ad sacram communionem: quia dum sibi et aliis laqueos mortalis peccati voluntarie preparat, mortaliter peccant; ut in Ecclesiastici libro habetur: Qui amat periculum, peribit in illo. [...] Aestimo tamen, quod aliquas excusat a peccato mortali simplicitas, et innocentia, et puritas intentionis: ut pote illas, quae non intendunt nisi ludum; omnino ignorant es aliud periculum ex tali ludo provenire. [...] Ad illud, quo obiicitur: cantus chorearum non est malus in se: est tamen malus ratione concurrentium, quae sunt excitatio ad lasciviam, provocatio ad libidinem, impedimentum cultus Dei, et alia huiusmodi*»: ALEXANDER HALENSIS [GUILLELMUS DE MILITONA], *Summa Halensis*, pars 4, q. 1, mem. 2, a. 2, n. 4, q. 8 (*Summa theologiae* 4, 217v-218r).

religieux, comme le prédicateur Thomas de Cantimpré, les sommistes craignent que les bals ne dégénèrent dans les tourbillons du péché et ne conduisent à des actes illicites, voire funestes<sup>162</sup>. Les sommistes sous-entendent dans ces passages un regard masculin porté sur les femmes<sup>163</sup>. La pratique chorégraphique n'est pas qu'une affaire de femmes<sup>164</sup>, mais les clercs prémodernes condamnent ces dernières. La faiblesse des hommes à résister face à l'attraction sexuelle est imputée aux femmes et à la force sensuelle (sensible) de leurs corps en mouvement. En même temps, je peux supposer que les danseuses soient conscientes de leur ascendant et jouent sur cela pour se mettre en scène.